Domnul avea nevoie de sprijinul deplin al principelui Transilvaniei,
Sigismund Báthory [...] La 20 mai 1595, un tratat între Transilvania și Țara Românească se semna la Alba-
Iulia [...] Trupele turcești au trecut fluviul pe un pod de vase, la începutul lui august 1595. Domnul nu putea
lupta în câmp deschis din cauza disproporției forțelor. A ales un loc special la Călugăreni [...] Lupta s-a dat
la 13/23 august 1595 [...] Pentru victoria deplină, lupta de la Călugăreni ar fi trebuit continuată a doua zi [...]
ceea ce Mihai [Viteazul] nu a putut face. Domnul Țării Românești a trebuit să se retragă cu oastea la
Stoienești, în așteptarea lui Sigismund [Báthory]”.

(I. A. Pop, I.

Mai 1595 schloss man in Weißenburg/Alba-Iulia
ein Abkommen zwischen Siebenbürgen und der Walachei [...] Die türkischen Truppen überquerten den
Strom Anfang August 1595 über eine Schiffsbrücke. Der Fürst konnte wegen des Ungleichgewichts der
Truppen nicht auf offenem Feld kämpfen. Er wählte einen besonderen Ort bei Călugăreni [...] Die Schlacht
fand am 13./23. August 1595 statt [...] Für den vollkommenen Sieg hätte die Schlacht am folgenden Tag
weitergeführt werden müssen [...] was Mihai [Viteazul] nicht machen konnte. Der Fürst der Walachei musste
sich mit seinem Heer nach Stoienești zurückziehen und auf Sigismund [Báthory] warten”.

(I. A. Pop, I.